Projeto de Lei nº 32, de 2022-CN (Projeto de Lei 

Orçamentária para 2023), nos termos da Resolução 

nº. 1, de 2006-CN.  

Relatora: Senadora Nilda Gondim (MDB/PB) 

I – RELATÓRIO 

A Comissão de Assuntos Sociais recebeu, no prazo estabelecido na convocação, 202 

(duzentas e duas) propostas de emendas a serem apresentadas ao Projeto de Lei nº 32, de 2022-

CN (Projeto de Lei Orçamentária para 2023), conforme discriminado nos anexos que 

acompanham este parecer. Dentre as propostas apresentadas, 183 (cento e oitenta e três) 

referem-se a emendas de apropriação, 12 (doze) a emendas de remanejamento, 6 (seis) a 

emendas de texto e 1 (uma) a emenda de reestimativa de receita. 

II – ANÁLISE 

Preliminarmente, importa ressaltar que esta Comissão de Assuntos Sociais, nos termos

[...]

Dentre as propostas de emendas passíveis de admissão, a de nº 161 sugere o 

remanejamento de dotações em favor de programação do Fundo Nacional de Saúde destinada 

à estruturação de unidades de atenção especializada em saúde (ação 8535), no valor de R$ 

135.000.000,00 (cento e trinta e cinco milhões de reais). A proposta nº 162 também sugere o 

remanejamento de dotações em favor de programação do Fundo Nacional de Saúde, desta vez 

destinados à estruturação de unidades de atenção primária em saúde (ação 8581), no valor de 

R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de reais).

[...]

programações canceladas nos referidos remanejamentos, optamos por não apresentar essas duas 

emendas. 

Por fim, a emenda nº 156 propõe remanejar dotações em favor da Fundação Oswaldo 

Cruz – Fiocruz, no valor de R$ 20.000.000 (vinte milhões de reais). Desse montante R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais) são destinados para investimentos e R$ 5.000.000,00 

(cinco milhões de reais) para custeio em pesquisa, desenvolvimento tecnológico e inovação em 

saúde (ação 21BF). Os recursos remanejados são oriundos de programações de investimento da

[...]

45 da Resolução nº 1/2006-CN determina que o remanejamento deve ser realizado 

entre despesas de mesmo grupo de natureza de despesa, proponho que a emenda seja 

apresentada apenas quanto ao acréscimo sugerido para investimentos (GND 4), no valor de R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais), com cancelamento de R$ 10.000.000,00 (dez milhões 

de reais) na programação destinada a esgotamento sanitário (sequencial 1574) e R$ 

5.000.000,00 (cinco milhões de reais) na destinada a melhorias sanitárias domiciliares 

(sequencial 1577).